TỈNH ỦY QUẢNG NGÃI

*

Số 1726-CV/TU

Về việc gửi, nhận văn bản điện tử

      ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Quảng Ngãi, ngày 07 tháng 8 năm 2023

Kính gửi:  - Các cơ quan chuyên trách tham mưu,

giúp việc Tỉnh ủy,

- Ban thường vụ các huyện ủy, thị ủy, thành ủy,

- Các đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,

Thời gian qua, các cơ quan đảng trong tỉnh đã tích cực triển khai thực

hiện việc gửi, nhận văn bản điện tử qua phần mềm Hệ thống thông tin điều

hành tác nghiệp Lotus Notes, góp phần nâng cao hiệu quả công tác xử lý văn

bản, thay đổi tác phong, lề lối làm việc từ khâu xử lý công việc trên văn bản

giấy sang xử lý trên môi trường mạng. Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả

đạt được thì vẫn còn những hạn chế nhất định, như văn bản vừa phải phát

hành văn bản điện tử trên mạng thông tin diện rộng của các cơ quan đảng tỉnh

và vừa phải phát hành văn bản giấy, văn bản giấy đến sớm hơn văn bản gửi

qua mạng,… nên chưa giảm thiểu được việc trao đổi văn bản giấy giữa các

cơ quan, đơn vị.

Để tăng cường hơn nữa việc gửi, nhận văn bản, giao dịch điện tử trên

môi trường mạng, nhằm đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin gắn kết

chặt chẽ với bảo đảm an toàn, an ninh thông tin, góp phần đổi mới phương

thức lãnh đạo, lề lối làm việc, nâng cao hiệu quả, chất lượng các hoạt động

lãnh đạo, chỉ đạo và điều hành của các cấp ủy, thực hiện cải cách hành chính

trong Đảng, Ban Thường vụ Tỉnh ủy yêu cầu các cơ quan chuyên trách tham

mưu, giúp việc Tỉnh ủy; Ban thường vụ các huyện, thị, thành ủy và các Đảng

ủy trực thuộc (sau đây viết tắt là các cơ quan, đơn vị) lãnh đạo, chỉ đạo và

triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Lãnh đạo các cơ quan, đơn vị chịu trách nhiệm trước Ban Thường vụ

Tỉnh ủy trong triển khai ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của

cơ quan, đơn vị mình; gương mẫu thực hiện ứng dụng công nghệ thông tin

trong xử lý công việc hàng ngày, giảm việc sử dụng văn bản giấy trong nội

bộ cơ quan.

2. Tiếp tục quán triệt, thực hiện nghiêm túc Quy định số 269-QĐ/TW ngày

25/11/2014 của Ban Bí thư về thực hiện giao dịch điện tử trong hoạt động của

các cơ quan đảng (Bản sao số 306-BS/TU ngày 12/12/2014 của Ban Thường vụ

Tỉnh ủy); Quy định số 217-QĐ/TW ngày 02/01/2020 của Ban Bí thư về gửi,

nhận văn bản điện tử trên mạng thông tin diện rộng và trên mạng Internet (Bản

sao số 233-BS/TU ngày 10/01/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy).

2

3. Từ ngày 01/9/2023, các cơ quan, đơn vị (Danh mục được gửi kèm

theo theo Công văn này) thực hiện không phát hành văn bản giấy khi đã phát

hành văn bản điện tử có ký số trên phần mềm Hệ thống thông tin điều hành

tác nghiệp Lotus Notes đối với các loại văn bản có nội dung thông tin “không

mật”, trừ các trường hợp quy định tại Điều 8, Quy định 217-QĐ/TW ngày

02/01/2020 của Ban Bí thư, trong đó cần lưu ý:

- Văn bản điện tử phải bảo đảm yêu cầu về thể loại, thẩm quyền ban

hành, thể thức và kỹ thuật trình bày theo quy định của Ban Bí thư và hướng

dẫn của Văn phòng Trung ương Đảng.

- Văn bản điện tử phải được bảo đảm tính xác thực về nguồn gốc, tính

pháp lý, sự toàn vẹn, an toàn thông tin, dữ liệu trong quá trình gửi, nhận, xử

lý và lưu trữ.

- Văn bản điện tử phải được gửi ngay trong ngày ký ban hành, chậm

nhất là trong buổi sáng của ngày làm việc tiếp theo. Sau khi tiếp nhận, nếu

văn bản điện tử đến bảo đảm giá trị pháp lý phải được xử lý kịp thời, không

chờ văn bản giấy.

- Trường hợp văn bản điện tử thuộc loại “khẩn” phải được đặt ở chế độ

ưu tiên, ghi rõ mức độ “khẩn”, gửi ngay sau khi ký số và phải được trình,

chuyển giao xử lý ngay sau khi tiếp nhận.

4. Chỉ đạo công chức chuyên trách công nghệ thông tin phối hợp các cơ

quan, đơn vị có liên quan bảo đảm về hạ tầng kỹ thuật, an toàn thông tin; hỗ

trợ người dùng trong quá trình khai thác và sử dụng Hệ thống thông tin điều

hành tác nghiệp Lotus Notes, phần mềm ký số văn bản….

5. Giao Văn phòng Tỉnh ủy hướng dẫn, triển khai việc gửi, nhận văn bản

điện tử có ký số không kèm văn bản giấy trong các cơ quan đảng tỉnh; kiểm

tra, rà soát các văn bản, quy định về việc gửi, nhận văn bản điện tử không

kèm văn bản giấy để tham mưu cho Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành, sửa

đổi, bổ sung cho phù hợp; thường xuyên theo dõi, đôn đốc, nhắc nhở các cơ

quan, đơn vị trong việc thực hiện gửi, nhận văn bản điện tử trên môi trường

mạng gắn với việc bảo đảm an toàn, an ninh thông tin và báo cáo Thường

trực Tỉnh ủy theo dõi, chỉ đạo.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện nghiêm túc nội dung

Công văn này.

Nơi nhận:
- Như trên,

- Các đồng chí Ủy viên BTV Tỉnh ủy,

- VPTU: CVP, PCVP;

các phòng chuyên môn,

- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ

Đặng Ngọc Huy

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-07T16:28:15+0700
	BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ
	Đặng Ngọc Huy<DangNgocHuy@TUQuangNgai> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-07T16:28:33+0700
	BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ
	Tỉnh ủy Quảng Ngãi<VanThu@TUQuangNgai> đã ký lên văn bản này!